№ 1-138-2019

28RS0021-01-2019-000588-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 24 июля 2019 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе: председательствующего судьи Пономарёвой О.А.,

при секретаре Кифус Л.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сковородинского района Вахмяниной Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Громыко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 23 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с полным средним образованием, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ж.д.

<

адрес>,

судимого: 

- 11 октября 2018 года 

<

адрес> районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 306 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей; штраф уплачен 26 июня 2019 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил огнестрельное оружие, боеприпасы. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

10 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 50 минут у ФИО1, обнаружившего в лесном массиве, расположенном вдоль реки 

<

данные изъяты> на расстоянии 12 км от ж.д.

<

адрес>, в южном направлении от нее, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО-44 калибра 7,62 х 54 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, возник преступный умысел,направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

После чего 10 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном вдоль реки 

<

данные изъяты> на расстоянии 12 км от ж.д.

<

адрес>, в южном направлении от нее, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право приобретения огнестрельного оружия, в нарушение ст. 13 Федерального закона от13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой гражданин Российской Федерации для получения лицензии на приобретение оружия обязан представить в орган внутренних дел по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к владению оружием, связанных с нарушением зрения, психическим заболеванием, алкоголизмом или наркоманией, и другие предусмотренные настоящим Федеральным законом документы, обратил в свою пользу, взяв в руки нарезное огнестрельное оружие – охотничий карабин КО-44, калибра 7,62 х 54 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, тем самым незаконно приобрел оружие и боеприпасы.

Далее, 10 сентября 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия - охотничьего карабина КО-44, калибра 7,62 х 54 мм, изготовленного промышленным способом, пригодного к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения огнестрельного оружия, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношения оружия, а также то, что гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом; такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, перенес, держа в обоих руках, с лесного массива, расположенного вдоль реки 

<

данные изъяты> на расстоянии 12 км от ж.д.

<

адрес>, в южном направлении от нее, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО-44, калибра 7,62 х 54 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, к себе в комнату 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, убрав указанные предметы в том виде, в котором принес их, под диван, где незаконно хранил оружие и боеприпасы до 22 апреля 2019 года 05 часов 30 минут.

Далее, 22 апреля 2019 года в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1, находясь у себя в комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку нарезного огнестрельного оружия - охотничьего карабина КО-44, калибра 7,62 х 54 мм, изготовленного промышленным способом, пригодного к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения огнестрельного оружия, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношения оружия, а так же то, что гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом; такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, достав из под дивана и взяв в руки нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО-44, калибра 7,62 х 54 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, перенес из указанной квартиры во двор 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и поместил указанные предметы в деревянный прицеп мотоцикла марки «Урал» черного цвета, без государственных регистрационных номеров, принадлежащий ФИО4 

22 апреля 2019 года в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 30 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконную перевозку незаконно приобретенного и хранимого им нарезного огнестрельного оружия - охотничьего карабина КО-44 калибра 7,62 х 54 мм, изготовленного промышленным способом, пригодного к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право перевозки огнестрельного оружия, в нарушение ст. 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации, а так же п. XIII Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации на основании разрешения Федеральной службы войск Росгвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирования оружия, со своим знакомым ФИО4, проследовав на принадлежащем ФИО4 мотоцикле марки «Урал», без государственных регистрационных номеров, в боковом прицепе которого находились нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО-44, калибра 7,62 х 54 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе, по ФАД «Амур» сообщением 

<

данные изъяты> в лесной массив в районе 

<

адрес>. Возвращаясь в обратном направлении по ФАД «Амур» сообщением 

<

данные изъяты> в сторону ж.д.

<

адрес>, при въезде с ФАД «Амур» сообщением 

<

данные изъяты> на ж.д.

<

адрес>, на участке подъездной дороги с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, в 08 часов 30 минут 22 апреля 2019 года были остановлены сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в боковом деревянном прицепе мотоцикла марки «Урал», без государственных регистрационных номеров, было обнаружено и изъято нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО-44, калибра 7,62 х 54 мм, изготовленный промышленным способом, пригодный к стрельбе, и семнадцать патронов, которые являются боеприпасами - патронами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, изготовленные промышленным способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 х 54 мм, пригодные к стрельбе.

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, он полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником; настаивает на нем после разъяснения судом последствий его удовлетворения, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник Громыко А.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 315 УПК РФ заявлено им в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, преступление, в совершении которого он обвиняется, предусматривает максимальное наказание до четырех лет лишения свободы, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласна с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Согласно копии паспорта подсудимого ФИО1, он зарегистрирован по адресу: ж.д.

<

адрес>, состоит в браке, сведений о детях нет. (л.д. 106-110) 

Согласно копии военного билета ФИО1, он состоит на воинском учете. (л.д. 111-117) 

Согласно справкам ГБУЗ Амурской области «

<

адрес> ЦРБ», ЧУЗ «Поликлиника «РЖД-Медицина», подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. (л.д. 121)

Согласно характеристике подсудимого ФИО1, выданной УУП отделения полиции «

<

адрес>», ФИО1 в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет. Работает 

<

данные изъяты>. По характеру спокойный, уравновешенный. По месту жительства характеризуется положительно. За период календарного года в отделение полиции «

<

адрес>» за совершение административных правонарушений не привлекался. (л.д. 122)

Подсудимый ФИО1 не согласен со сведениями характеристики, суду пояснил, что расторгнут ли брак с супругой, не знает, с ней не проживает, состоит в фактических брачных отношениях с иное женщиной. Из заработной платы у него удерживают алименты на несовершеннолетнюю дочь. 

Согласно справке о результатах проверки в ОСК № подсудимого ФИО1, он привлекался к административной ответственности в области дорожного движения. Судим 11 октября 2018 года 

<

адрес> районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 306 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей; штраф уплачен 26 июня 2019 года. (л.д. 118-119, 125-130, 132) 

В части обстоятельств, смягчающих, отягчающих наказание суд полагает следующее.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования ФИО1 давал последовательные, признательные показания, изобличающие его в совершении преступления, сообщал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности (умышленное преступление средней тяжести, направленное против общественной безопасности, незаконного приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов в количестве 17 патронов, учитывая период хранения), суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (умышленное преступление против общественной безопасности, средней тяжести), обстоятельств его совершения, личности подсудимого (работает, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, характеризуется положительно по месту жительства), наличия перечня смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая также то, что преступление совершено ФИО1 в период непогашенной судимости за умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против правосудия, суд, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом наличия перечня обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 222 УК РФ, в виде штрафа. 

При определении срока наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как одним из смягчающих наказание обстоятельств признано обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, а также учитывает наличие иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, установленных судом. 

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ в действиях подсудимого ФИО1 для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

Наличие перечня обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, личность виновного (работает, по месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка), приводит суд к выводу о возможном его исправлении без реального отбывания назначенного наказания, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО-44 калибра 7,62 х 54 мм, 12 патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, хранящиеся в КХО ОМВД России по Сковородинскому району, надлежит передать в ХОЗУ УМВД России Амурской области по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей в течение испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- нарезное огнестрельное оружие - охотничий карабин КО-44 калибра 7,62 х 54 мм, 12 патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 х 54 мм, хранящиеся в КХО ОМВД России по Сковородинскому району, передать в ХОЗУ УМВД России Амурской области по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья О.А. Пономарёва